
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33901 9Segunda-feira, 24 DE JUNHO DE 2019

PORTARIA N° 3.962/2019 - CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em exercí-
cio, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
17/06/2019, publicado no DOE nº 33.898, de 18/06/2019, e
CONSIDERANDO o memorando nº 083/2019-DAF/CCG, de 12/06/2019.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acom-
panhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados 
e seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a 
prestação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no 
artigo 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Adminis-
trativos e que a execução e fi scalização dos Contratos Administrativos no 
âmbito desta Casa Civil serão efetivadas nos termos desta Portaria, onde 
deverá ser acompanhada a execução por servidor designado para fi scal 
de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
I – EXCLUIR da Portaria n° 522/2018 – SCCG, de 26/09/2018, que desig-
nou o servidor JOÃO SOLERMO COUTO DE SOUZA, para a função de Fiscal 
do Contrato nº 30/2018 – CCG, fi rmado com a empresa EQUISYSTEM 
COMERCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES E INFORMATICA LTDA, 
a partir de 01/07/2019. 
II – INCLUIR na Portaria nº 522/2018-SCCG, de 26/09/2019 o servidor 
EDGARD LUIS GOMES DIAS, ocupante do cargo de Assistente Operacional 
II, matrícula funcional nº 7003580/1, para a função de Fiscal do Contrato 
nº 30/2018 – CCG, fi rmado com a empresa EQUISYSTEM COMERCIO E 
SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES E INFORMATICA LTDA, com vigência 
até 13/09/2019, que tem como  objeto,  prestação dos serviços de ma-
nutenção preventiva e corretiva de telefonia fi xa, com fornecimento de 
peças, acessórios e componentes(reposição de peças), para atender as 
necessidades da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, a partir 
de  01/07/2019. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 19 de Junho de 2019.
PATRICE JOSEPH DA SILVA FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

PORTARIA N° 3.963/2019 - CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em exercí-
cio, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
17/06/2019, publicado no DOE nº 33.898, de 18/06/2019, e
CONSIDERANDO o memorando nº 083/2019-DAF/CCG, de 12/06/2019.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acom-
panhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados 
e seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a 
prestação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no 
artigo 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Adminis-
trativos e que a execução e fi scalização dos Contratos Administrativos no 
âmbito desta Casa Civil serão efetivadas nos termos desta Portaria, onde 
deverá ser acompanhada a execução por servidor designado para fi scal 
de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
I – EXCLUIR da Portaria n° 2.174/2019 – CCG, de 27/02/2019, que de-
signou a servidora MARIA AMELIA LOUZEIRO DE OLIVEIRA, para a função 
de Fiscal do Contrato nº 32/2018 – CCG, fi rmado com a empresa RCN 
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, a partir de 01/07/2019. 
II – INCLUIR na Portaria nº 2.174/2019-CCG, de 27/02/2019, o servidor 
EDGARD LUIS GOMES DIAS, ocupante do cargo de Assistente Operacional 
II, matrícula funcional nº 7003580/1, para a função de Fiscal do Contrato 
nº 32/2018 – CCG, fi rmado com a empresa RCN COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA, com vigência até 14/12/2019, que tem como  objeto,  contratação 
de Empresa Especializada em copia de chaves simples, confecção de bor-
racha para carimbo, para atender as necessidade da Casa Civil da Gover-
nadoria do Estado do Pará, a contar 01/07/2019. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 19 de Junho de 2019.
PATRICE JOSEPH DA SILVA FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

PORTARIA N° 3.964/2019 - CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em exercí-
cio, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
17/06/2019, publicado no DOE nº 33.898, de 18/06/2019, e
CONSIDERANDO o memorando nº 083/2019-DAF/CCG, de 12/06/2019.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acom-
panhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados 
e seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a 
prestação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no 
artigo 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Adminis-
trativos e que a execução e fi scalização dos Contratos Administrativos no 

âmbito desta Casa Civil serão efetivadas nos termos desta Portaria, onde 
deverá ser acompanhada a execução por servidor designado para fi scal 
de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
I – EXCLUIR da Portaria n° 498/2018 – SCCG, de 18/09/2018, que desig-
nou o servidor PAULO AUGUSTO TELLES LINS, para a função de Fiscal do 
Contrato nº 23/2018 – CCG, fi rmado com a empresa PAFIL CONSTRUTO-
RA E INCORPORADORA LTDA, a partir de 01/07/2019. 
II – INCLUIR na Portaria nº 498/2018-SCCG, de 18/09/2019 o servidor 
LUIS ALBERTO PORTO ALEIXO, ocupante do cargo de Coordenador, ma-
trícula funcional nº 54182123/ 2, para a função de Fiscal do Contrato nº 
23/2018 – CCG, fi rmado com a empresa PAFIL CONSTRUTORA E INCOR-
PORADORA LTDA, com vigência até 31/07/2019, que tem como  objeto,  
a prestação de serviços eventuais de manutenção predial, preventiva e 
corretiva, para atender a necessidade da Casa Civil da Governadoria do 
Estado do Pará, a partir de  01/07/2019. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 19 de Junho de 2019.
PATRICE JOSEPH DA SILVA FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

PORTARIA N° 3.965/2019 - CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em exercí-
cio, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
17/06/2019, publicado no DOE nº 33.898, de 18/06/2019, e
CONSIDERANDO o memorando nº 083/2019-DAF/CCG, de 12/06/2019.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acom-
panhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados 
e seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a 
prestação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no 
artigo 58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Adminis-
trativos e que a execução e fi scalização dos Contratos Administrativos no 
âmbito desta Casa Civil serão efetivadas nos termos desta Portaria, onde 
deverá ser acompanhada a execução por servidor designado para fi scal 
de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
I – EXCLUIR da Portaria n° 2.005/2019 – CCG, de 20/02/2019, que desig-
nou a servidora ROSÂNGELA DO SOCORRO FERREIRA CARDOSO, para a 
função de Fiscal do Contrato nº 23/2017 – CCG, fi rmado com a empresa 
BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI-EPP, a partir de 01/07/2019. 
II – INCLUIR na Portaria nº 2.005/2019-CCG, de 20/02/2019 o servidor 
CASSIANO FIGUEIREDO RIBEIRO, ocupante do cargo de Economista, ma-
trícula funcional nº 57191005/ 3, para a função de Fiscal do Contrato nº 
23/2017 – CCG, fi rmado com a empresa BELEM RIO SEGURANÇA EIRELI
-EPP, com vigência até 14/12/2019, que tem como objeto,  a prestação de 
serviços de Vigilância Armada para atuação nas dependências do Centro 
Regional de Governo, no município de Santarém, Estado do Pará, a partir 
de  01/07/2019. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 19 de Junho de 2019.
PATRICE JOSEPH DA SILVA FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

PORTARIA Nº 3.967/2019-CCG, DE 19 DE JUNHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/277847,
R E S O L V E:
I. exonerar MARILIA GABRIELA CONTENTE GOMES do cargo em comissão 
de Coordenador de Contratos e Convênios, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a 
contar de 11 de junho de 2019.
II. nomear DANYELLE CHRISTTINE DA COSTA CASCAES TEIXEIRA para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador de Contratos e Convênios, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Seguran-
ça Pública e Defesa Social, a contar de 11 de junho de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 3.968/2019-CCG, DE 19 DE JUNHO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/277847,
R E S O L V E:
nomear MARILIA GABRIELA CONTENTE GOMES para exercer o cargo em 
comissão de Diretor do Núcleo Administrativo e Financeiro, código GEP-


